
Berechnung des Treibstoffkostenzuschlag (TKZ)

Datenbasis: Erhebung durch den ADAC

Veröffentlichung STATISTA

STATISTA Diesel ADAC

Basispreis: Durchschnitt der Veröffentlichungen für den Monat Januar 2022

Aktueller Preis: Durchschnitt der Veröffentlichungen für den Abrechnungsmonat 

Treibstoffkostenanteil (TKA): 38,0 % (Anteil der Treibstoffkosten an den Gesamttransportkosten)

Berechnung

Aktueller Preis   - Basispreis

Rechenbeispiel

203,8               - 159,0

Monat TKZ in %

07.01.25 166,3

14.01.25 169,0

21.01.25 169,9

28.01.25 167,8

04.02.25 169,1

11.02.25 169,4

18.02.25 168,6

25.02.25 168,4

04.03.25 166,6

11.03.25 162,4

18.03.25 161,3

25.03.25 160,9

01.04.25 160,2

08.04.25 159,1

15.04.25 157,2

22.04.25 158,3

29.04.25 157,2

06.05.25 155,6

13.05.25 154,9

20.05.25 156,4

28.05.25 154,8

03.06.25 154,2

10.06.25 155,0

17.06.25 158,9

24.06.25 164,3

01.07.25 160,9

08.07.25 162,8

15.07.25 161,7

22.07.25 162,3

29.07.25 161,5

05.08.25 160,5

12.08.25 158,3

19.08.25 155,9

26.08.25 157,2

02.09.25 157,3

09.09.25 158,2

16.09.25 158,9

23.09.25 158,8

30.09.25 160,7

07.10.25 159,4

05.11.24 156,7

12.11.24 157,7

19.11.24 159,5

26.11.24 160,8

03.12.24 159,3

10.12.24 158,6

17.12.24 160,6

24.12.24 161,6

31.12.24 163,0

Dezember 2025 160,6 0,4%

Oktober 2025 159,4 0,1%

November 2025 158,7 -0,1%

August 2025 158,0 -0,2%

September 2025 158,8 0,0%

Juni 2025 158,1 -0,2%

Juli 2025 161,8 0,7%

Mai 2025 155,4 -0,8%

April 2025 -0,1%158,4

Februar 2025 168,9 2,4%

März 2025 162,8 0,9%

Januar 2025 168,3 2,2%

10,7%

Unser Versprechen: Fällt der Monatsmittelwert der vom ADAC ermittelten Werte 

unter 1,60 EUR je Liter, entfällt die Berechnung des 

Treibstoffkostenzuschlags.

Treibstoffkostenzuschlag in EURTKA in %  
Basispreis 

ADAC Werte Monatsmittel

x =

x =
159,0

38%


